- 1 -

重大委宣〔2022〕6号

各二级党组织：

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思主义中国化时代

化最新成果为指导，全面学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想，尤其是专题学习习近平总书记省部级主要领导干部专题

研讨班重要讲话精神和《习近平谈治国理政》第四卷，把迎接党

的二十大胜利召开、学习贯彻党的二十大精神作为下半年理论学

习的重中之重，切实加强领导干部理论武装。贯彻落实党的教育

方针，坚持读原著、学原文、悟原理，着力在学懂弄通做实上下

功夫，坚定历史自信，把学党史、用党史作为必修课，持续推进

- 2 -

党史学习教育常态化长效化，以实际行动做好迎接学习贯彻党的

二十大各项工作。结合《中国共产党党委（党组）理论学习中心

组学习规则》，现就 2022年下半年二级党组织理论学习中心组学

习安排补充通知如下。

一、重点内容

（一）习近平总书记重要讲话精神和重要论述

1.习近平总书记在省部级主要领导干部“学习习近平总书记

重要讲话精神，迎接党的二十大”专题研讨班上的重要讲话精神

（2022年 7月 27日）

2.习近平总书记在中央统战工作会议上的重要讲话精神

（2022年 7月 30日）

3.《习近平谈治国理政》第四卷（2022年 7月 2日）

4.习近平法治思想

（二）中国共产党第二十次全国代表大会精神（2022 年 10

月 16日）

（三）中国共产党重庆市第六次代表大会精神（2022年 5月

27日）

二、学习资料

习近平《论中国共产党历史》及《习近平法治思想学习纲要》

《习近平生态文明思想学习纲要》《习近平谈治国理政（第四卷）》

和《中国共产党简史》《中国共产党组织史》《中国共产党宣传工

作简史》《习近平法治思想学习问答》等权威著作和辅导读物

- 3 -

三、学习要求

（一）示范引领，认真组织开展中心组专题学习。二级党组

织发挥党委理论学习中心组示范引领作用，聚焦中心组学习的政

治 学 习 定 位 ， 紧 紧 围 绕 党 中 央 批 准 发 布 的 新 闻 稿

（ http://www.news.cn/politics/leaders/2022-07/27/c_1128869102.ht

m），安排集中学习时间，深入研讨学习习近平总书记在省部级主

要领导干部“学习习近平总书记重要讲话精神，迎接党的二十大”

专题研讨班上的重要讲话精神，深刻领悟习近平总书记重要讲话

提出的新思想新观点新论断，把握精神实质，掌握核心要义，做

到知其然、知其所以然。二级党组织理论学习中心组专题学习会

须在 2022年 9月底前完成。

（二）聚焦重点，迎接学习宣传贯彻二十大。各二级党组织

把迎接、宣传、贯彻党的二十大作为主线谋划推进，深刻领悟“两

个确立”的决定性意义，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”，紧紧围绕深学笃用习近平新时代中国特

色社会主义思想这一首要任务持续发力，踔厉奋发、勇毅前行，

自觉把思想和行动统一到党的二十大精神上来，把力量凝聚到贯

彻落实大会提出的各项重大部署上来，变思想为思路，在新的发

展阶段，在全面建设社会主义现代化国家新征程中，自觉贯彻新

发展理念，主动融入新发展格局，培育担当民族复兴大任时代新

人，将学习教育成果有效转化为发展导向、政策举措和工作方法，

为高质量推动第二轮“双一流”建设，加快提升学校综合实力、

- 4 -

育人水平和服务能力，为建设中国特色世界一流大学提供坚强保

证，更好服务支撑高水平自立自强和社会主义现代化强国建设提

供坚强保障。

（三）落实“八有”，强化学习管理机制。各二级党组织依

据中共重庆市委宣传部、中共重庆市委组织部发布的《关于进一

步规范党委（党组）理论学习中心组学习情况通报工作的通知》，

进一步贯彻落实中心组学习“八有”操作指南（具体见 OA《部门

通知》栏公开的《关于开展二级党组织理论学习中心组学习情况

通报工作的通知》），切实加强党委理论学习中心组阵地管理。疫

情当前，增强基层党组织政治功能，党委理论学习中心组要合理

部署，做好开展线上政治理论学习预案，做到学习不松劲、常态

化。学习秘书要通过重庆大学政治理论学习管理平台及时提交学

习开展情况，做好本组织 2022全年理论学习中心组学习的总结工

作，于 2022年 12月 23日（星期五）前完成全年学习情况填报提

交工作，联系电话：65112047。

党委宣传部

2022年 9月 14日

重庆大学党委宣传部                     2022年 9月 14日印发